« Tous savent, » dit encore le grand Pape, « que c'est par un dessein particulier de la divine providence qu'au milieu d'une si grande multitude de princes séculiers, l'Église romaine s'est trouvée en possession d'une souveraineté temporelle absolument indépendante : afin que le Pontife romain, pasteur suprême de l'Église univer-

(1) Cum catholica Ecclesia, a Christo Domino fundata et instituta ad sempiternam hominum salutem curandam, perfectæ societatis formam vi divinæ suæ institutionis obtinuerit, ea proinde libertate poliere debet, ut in sacro suo ministerio obeundo nulli civili potestati subjaceat. Et quoniam ad libere, ut par erat, agendum, iis indigebat præsidiiis quæ temporum conditioni ac necessitati congruerent, ideoque singulari prorsus divinæ providentiæ consilio factum est, ut cum Romanum corrui Imperium et in plura fuit regna divisum, Romanus Pontifex quem Christus totius suæ Ecclesiæ caput centrumque constituit, civilem assequeretur principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est, ut in tanta principum temporalium multitudine ac varietate Summus Pontifex illa frueretur politica libertate, quæ tantopere necessaria est ad spiritualem suam potestatem, auctoritatem et jurisdictionem toto orbe absque ullo impedimento exercendam. Litt. Apost. 26 mart. 1860.

selle, ne fût sujet d'aucun prince, et par là pût exercer dans tout l'univers, avec une pleine liberté, la souveraine puissance de paître et de régir l'Église universelle, et en même temps accroître plus facilement chaque jour la religion chrétienne, subvenir aux divers besoins des fidèles, donner les secours opportuns à tous ceux qui recourent à lui, et faire tout le bien que la nature des choses et les circonstances des temps peuvent lui suggérer pour le plus grand profit de toute la république chrétienne (1). »

1166. Ces solennelles déclarations indiquent l'auteur, la fin et la nécessité du pouvoir temporel (2).

L'auteur est Dieu lui-même, qui l'a établi, non sans doute par une révélation immédiate, comme le pouvoir des clefs, mais par une action providentielle très spéciale. La fin est l'indépendance et la liberté du Pontife romain dans l'exercice de sa puissance spirituelle. La nécessité est absolue dans l'état présent des sociétés humaines; car sans lui le

(1) Omnes quidem norunt singulari divinæ providentiæ consilio factum esse, ut in tanta temporalium principum multitudine ac varietate, Romana quoque Ecclesia temporalem dominationem nemini prorsus obnoxiam haberet : quo Romanus Pontifex, summus totius Ecclesiæ pastor, nulli unquam principi subjectus, supremam universi Dominici gregis pascendi regendique potestatem auctoritatemque ab ipso Christo Domino acceptam, per universum, qua late patet, orbem plenissima libertate exercere, ac simul facilius divinam religionem magis in dies augere, et variis fidelium indigentis occurrere, et opportune flagitantibus auxilia ferre, et alia bona peragere posset, quæ pro re ac tempore ad majorem totius christiænæ reipublicæ pertinere ipse cognosceret. Alloc. consist. 20 jun. 1859.